ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƢỚC

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND            Bình Phước, ngày       tháng       năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Danh mục nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2022

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 74/2016/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 của UBND tỉnh

ban hành quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh trên địa bàn

tỉnh Bình Phước;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số

2315/TTr-SKHCN ngày 31/12/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm

2022 gồm 05 đề tài, cụ thể như sau:

 1. Tên đề tài:

 1.1. Nghiên cứu thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng công tác thực

hành quyền công tố, kiểm sát điều tra các vụ án xâm phạm tình dục trẻ em trên địa

bàn tỉnh Bình Phước.

1.2. Kiểm soát quyền lực trong thực hiện mô hình Bí thư cấp ủy đồng thời là

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

1.3. Nghiên cứu tách chiết và thu nhận cao chiết giàu dẫn xuất catechin có

hoạt tính sinh học từ vỏ lụa hạt điều (Anacardium occidentale L.) phế phẩm tại

Bình Phước ứng dụng tạo sản phẩm chức năng.

1.4. Nghiên cứu sàng lọc một số bệnh lý di truyền bẩm sinh ở trẻ sơ sinh tại

tỉnh Bình Phước.

1.5. Nghiên cứu thành phần sinh vật gây hại cây Sầu riêng và xây dựng Quy

trình kỹ thuật phòng chống tổng hợp tại tỉnh Bình Phước.

2. Mục tiêu, sản phẩm dự kiến, phương thức thực hiện của từng đề tài (Chi

tiết tại phụ lục kèm theo).

Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ

chức, cá nhân liên quan thực hiện các bước theo đúng quy định, hiệu quả.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                                                                                       KT. CHỦ TỊCH

- TTTU, TTHĐND tỉnh;                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính, Sở KH&CN (10 bản);

- Như Điều 3;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu VT, PVX (Nga.QĐ08).

                                                                        Trần Tuyết Minh

1

Phụ lục

MỤC TIÊU, SẢN PHẨM DỰ KIẾN, PHƢƠNG THỨC THỰC HIỆN

CỦA CÁC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP TỈNH NĂM 2022

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày      /     /2022 của UBND tỉnh Bình Phước)

STT Tên đề tài Định hƣớng mục tiêu
Yêu cầu đ i với sản phảm

Phƣơng

thức

thực hiện

Ghi

chú

1 2 3 4 5 6

1

Nghiên cứu thực trạng và

giải pháp nâng cao chất

lƣợng công tác thực hành

quyền công t , kiểm sát

điều tra các vụ án xâm

phạm tình dục trẻ em trên

địa bàn tỉnh Bình Phƣớc.

- Làm r  các khái niệm, đ c điểm của tội

xâm phạm tình dục trẻ em theo BLHS

năm 2015.

- Đánh giá thực trạng về công tác thực

hành quyền công tố, kiểm sát điều tra các

vụ án xâm phạm tình dục trẻ em trên địa

bàn tỉnh Bình Phước từ năm 2016 đến

năm 2020.

 - Đề xuất những giải pháp nhằm nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác THQCT,

kiểm sát điều tra các vụ án xâm phạm tình

dục trẻ em của Viện kiểm sát nhân dân hai

cấp tỉnh Bình Phước

- 01 báo cáo tổng hợp kết quả nghiên cứu của đề

tài.

- 01 báo cáo tóm tắt.

- 01 báo cáo đề xuất gải pháp, cơ chế chính sách

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THQCT,

kiểm sát điều tra các vụ án xâm phạm tình dục trẻ

em.

- 01 báo cáo đánh giá tổng thể thực trạng công tác

thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra các vụ

án xâm phạm tình dục trẻ em trên địa bàn tỉnh

Bình Phước từ năm 2016 đến năm 2020.

Tuyển chọn

đơn vị thực

hiện

2

Nghiên cứu tách chiết và

thu nhận cao chiết giàu dẫn

xuất catechin có hoạt tính

sinh học từ vỏ lụa hạt điều

(Anacardium occidentale L.)

phế phẩm tại Bình Phƣớc

ứng dụng tạo sản phẩm

chức năng.

Xây dựng được quy trình tách chiết cao

giàu dẫn xuất catechin có hoạt tính sinh

học cao từ vỏ lụa hạt điều (Anacardium

occidentale L.) ứng dụng tạo sản phẩm

chức năng.

- 01 báo cáo tổng hợp kết quả nghiên cứu của đề

tài.

- 01 báo cáo tóm tắt.

- 01 Quy trình tách chiết cao chiết giàu dẫn xuất

catechin từ vỏ lụa hạt điều.

- Cao chiết giàu dẫn xuất catechin có hoạt tính

sinh học.

- Sản phẩm chức năng

Tuyển chọn

đơn vị thực

hiện

2

3

Nghiên cứu sàng lọc một s

bệnh lý di truyền bẩm sinh

ở trẻ sơ sinh tại tỉnh Bình

Phƣớc.

Xác định tỉ lệ mắc 5 bệnh rối loạn chuyển

hóa - nội tiết - di truyền bẩm sinh: thiếu

men G6PD, suy giáp bẩm sinh, tăng sản

tuyến thượng thận bẩm sinh, rối loạn

chuyển hóa galactose, bệnh

phenylketonuria từ mẫu máu thấm gót

chân ở trẻ sơ sinh và mối liên hệ giữa tỉ lệ

mắc của từng bệnh với các yếu tố dân tộc,

giới tính và khu vực nhằm tạo cơ sở dữ

liệu cho quản lí bệnh bẩm sinh của tỉnh

nâng cao chất lượng dân số.

- 01 báo cáo tổng hợp kết quả nghiên cứu của đề

tài.

- 01 báo cáo tóm tắt.

- Xác định được tỉ lệ mắc 5 bệnh sàng lọc sơ sinh

phổ biến: suy giáp bẩm sinh, thiếu men G6PD,

tăng sản tuyến thượng thận bẩm sinh, rối loạn

chuyển hóa galactose, phenylketonuria.

- Đưa ra được mối tương quan giữa tỉ lệ mắc và

các yếu tố: dân tộc, giới tính, khu vực.

Tuyển chọn

đơn vị thực

hiện

4

Nghiên cứu thành phần

sinh vật gây hại cây Sầu

riêng và xây dựng Quy

trình kỹ thuật phòng ch ng

tổng hợp tại tỉnh Bình

Phƣớc.

- Điều tra, xác định được thành phần sinh

vật gây hại cây Sầu riêng trên địa bàn tỉnh

- Xây dựng được Quy trình kỹ thuật

phòng chống sinh vật hại tổng hợp cây

Sầu riêng trên địa bàn tỉnh.

- Danh lục và bộ mẫu các loài sâu, bệnh hại chính

cây Sầu riêng.

- Quy trình kỹ thuật phòng chống sinh vật hại tổng

hợp cây Sầu riêng.

- Mô hình Vườn cây Sầu riêng phòng chống sinh

vật hại tổng hợp: 1ha.

- Báo cáo tổng kết đề tài.

Tuyển chọn

đơn vị thực

hiện

5

Kiểm soát quyền lực trong

thực hiện mô hình Bí thƣ

cấp ủy đồng thời là Chủ

tịch Ủy ban nhân dân xã,

phƣờng, thị trấn và huyện,

thị xã trên địa bàn tỉnh.

Đánh giá sâu, toàn diện mô hình này và đề

ra những giải pháp mang tính thiết thực và

hiệu quả nhất trong công tác kiểm soát

quyền lực, góp phần thực hiện tốt công tác

kiểm tra, giám sát của Đảng trong tình

hình hiện nay.

- 01 báo cáo tổng hợp về thực hiện mô hình bí thư

cấp ủy đồng thời là chủ tịch ủy ban nhân dân cấp

xã, phường, thị trấn và huyện, thị trên địa bàn tỉnh.

- 01 báo cáo tóm tắt.

- 01 báo cáo đề xuất hệ thống và các giải pháp

thực hiện mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ

tịch ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn và

huyện, thị trên địa bàn tỉnh.

- Dự thảo Chương trình hành động/Quy chế/Quy

định.

Tuyển chọn

đơn vị thực

hiện

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-26T10:58:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-26T21:31:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-27T08:18:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-27T08:18:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-27T08:18:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-27T08:18:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-27T08:19:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-27T08:19:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-27T08:19:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-27T08:19:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!